evadit. Ostendite mihi, inquit, numisma. Cum enim
vidisset quod imaginem haberet Caesaris, dicit :
Reddite quod habet imaginem, ei cujus gerit ima-
ginem, hoc est Caesaris : et quæ sunt Dei, Deo, hoc
est, nihil obstat vobis ad pietatem persolvere Cæ-
sari. Potestis enim et Cæsari persolvere, et Deo
sua tribuere. Cæsar item unicuique nostrum ine-
vitabilis illa corporis nostri necessitas est. Jubet igitur
Dominus reddere etiam corpori sua necessaria,
cibos scilicet ac vestes : et quæ Dei, Deo, nempe
vigilias quantas possumus, orationes, etc. Sed et
diabolo, qui Cæsar est, obijce quæ tibi ab illo data :
iram, **237** concupiscentiam malam : et quæ Dei sunt,
offer Deo.

B VERB. 18-27. ε Et veniunt Sadducei ad illum
qui dicunt non esse resurrectionem : interrogaverunt
eum dicentes : Præceptor, Moses scripsit
nobis : Si cujus frater moriatur, ac relinquat uxorem,
et liberos non relinquat, ut accipiat frater ejus
uxorem illius, et suscitiet semen fratri suo. Septem
fratres fuerunt, ac primus accepit uxorem, isque
moriens non reliquit semen : et secundus accepit
illam, ac mortuus est, et nec ipse reliquit semen :
et tertius similiter : et acceperunt eam septem, nec
reliquerunt semen : postremo vero omnium mortua
est et uxor ; in resurrectione igitur, cum resurrexerint,
cujus illorum erit uxor ? Nam septem habuerunt
eam uxorem. Et respondens Jesus, dixit eis : An
non propterea erratis, quod nescitis Scripturas,
neque virtutem Dei ? Cum enim a mortuis resur-
rexerint, neque contrahunt matrimonium, neque
nuptum dantur : sed sicut velut angeli qui in cælis.
Cæterum de mortuis quod resuscitantur, non legistis
in libro Mosi, quomodo in rubo locutus sit illi
Deus, dicens : Ego ille Deus Abraham, et Deus
Isaac, et Deus Jacob ? Non est Deus mortuorum, sed
Deus viventium. Vos igitur multum erratis. ε Hæ-
retici apud Judæos erant Sadducei, dicentes non
esse resurrectionem, neque angelum, neque spiri-
tum. Oblique autem, ut dolosi, aggressi, fingunt
narrationem quamdam qua subvertatur resurrectio,
contexto argumento quod nunquam evenit, neque
forte eveniet. Septem autem fingunt qui unam du-
cunt uxorem, quo magis resurrectionem discerpant.
Igitur quia prætexebant illi legem Mosi, ostendit
eos Dominus ignaros Scripturarum. Non enim intel-
ligitis, inquit, de qua resurrectione Scriptura lo-
quitur. Vos enim opinamini quod iterum status
talis magis corporalis sit futurus : at non sic erit.
Itaque ignoratis Scripturæ mentem : sed et Dei vir-
tutem ignoratis. Enimvero vos ad difficultatem rei
fortasse respicitis, et propterea adlubuitatis quo-
modo poterunt dissoluta corpora redire ad animam.
Sed virtuti divinæ hoc quasi nihil erit. Erit igitur
resurrectio, et non corporalis, sed divinior quidam
vitæ status, angelicus videlicet. Incorruptibiles enim
erimus, et iidem qui sumus manentes, propterea que
tollentur etiam nuptiæ. Nunc enim nuptiæ propter

corruptionem sunt, ut successione generis durantes homines non intereant : tunc autem sicut angeli absque nuptiali successione illi ipsi erunt, et nunquam deficient : sic et qui resurgunt, sine nuptiis permanent, nunquam imminuendi⁹⁴. Et aliter quoque taxantur ut neclentes Scripturas. Si enim intellexissent illas, intelligerent etiam quomodo scriptum sit, Ego sum ille Deus Abraham, utpote manifeste viventium. Non enim dixit, Ego eram, sed, sum, utpote presentium, 238 atque illorum non perditorum. Jam fortassis dicet quis, quod hoc de sola Abraham anime dixerit Dominus, et non item de corpore, et ita corpora non resurgunt. Dico igitur primum quidem quod Abraham utramque dicatur, anima et corpus, et ita etiam Deus est corporis, quod et ipsum vivit apud Deum, et non omnino in nihilum redigitur. Insuper quia Sadducei de corporis resurrectione dubitabant, certum quod Dominus de corporibus dixerit quod vivant apud Deum, non de anima. Nam istud jam ex confesso erat etiam apud carnales Sadduceos. Observa et hoc. Resurrectio est ejus quod ceciderat resurrectio. Immortalis autem anima non cecidit, sed corpus hoc; itaque et resurget iterum, conjugali animæ complicitum.

Vers. 28-34. « Et cum accessisset quidam e Scribis, et audisset eos simul disputantes, videretque quod bene respondisset eis, interrogavit illum : Quod est primum omnium præceptorum? Jesus autem respondit illi : Primum omnium præceptorum est : Audi Israel, Dominus Deus noster, Dominus unus est : et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex totis viribus tuis. Hoc est primum præceptum : et secundum simile hoc est : Diliges proximum tuum ut teipsum. Majus his aliud præceptum non est. Et dixit illi Scriba : Bene, præceptor, cum veritate dixisti, quod unus sit Deus, et non sit alius præter illum : quodque diligere eum ex toto corde, et ex tota intelligentia, et ex tota anima, et ex totis viribus, ac diligere proximum ut seipsum, plus sit quam universa holocaustomata et victimæ. At Jesus cum videret quod cordate respondisset, dixit illi : Haud longe abes a regno Dei. Et nemo post illa audebat illum interrogare. » Matthæus quidem inquit quod tentans accesserit : Marcus vero dicit contraria? Minime : sed verisimile est primum quidem ipsum ut tentantem interrogasse, deinde cum profuisset ei responsum Christi, et cordate respondisset, ab illo laudatum. Vide autem et laudem. Non perfectum illum testatur. Non enim dixit, Intra regnum cælorum es : sed, non procul es. Quare autem hanc potissimum quæstionem legisperitus ille proposuit Christo? Putabat reprehendi posse Christum, qui emendaturus esset legem, unde accusari posset tanquam legis adversarius. Verum Dominus